
 

COMUNE DI QUISTELLO 

Provincia di Mantova 

 

Reg. Ord. 34/2020 

Prot. 4467          Quistello 28/04/2020 

 

ORDINANZA SINDACALE DI RIAPERTURA DEL MERCATO SCOPERTO LIMITATAMENTE  

ALLA VENDITA DEI PRODOTTI ALIMENTARI PER IL GIORNO 30 APRILE 2020 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 ed in particolare l’art. 1, comma 1, lett. z) che stabilisce 

tra l’altro, che sono chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività 

dirette alla vendita di soli generi alimentari; 

RICHIAMATA l’ordinanza di Regione Lombardia n. 528 dell’11 aprile 2020, recante “Ulteriori misure 

per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19”; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 1, paragrafo 1.2, lettera g) della predetta Ordinanza n. 528/2020 

che stabilisce che sono sospesi i mercati scoperti e le fiere, sia per il settore merceologico alimentare che 

non alimentare; 

RICHIAMATA l’ordinanza di Regione Lombardia n. 532 del 24 aprile 2020 avente ad oggetto 

“MODIFICHE E INTEGRAZIONI DELL’ORDINANZA N. 528 DELL’11 APRILE 2020 RECANTE “ULTERIORI 

MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 1 paragrafo 1, della predetta ordinanza n. 532/2020 che cita “Le 

amministrazioni comunali possono individuare uno o più mercati scoperti presenti sul proprio territorio in cui 

attuare la riapertura dell’attività, limitatamente alla vendita di prodotti alimentari, purché siano osservate e 

fatte osservare le seguenti misure di prevenzione igienico-sanitaria e di sicurezza, a cura dei comuni 

stessi…” 

RITENUTO che la riapertura dei mercati scoperti, limitatamente al settore alimentare, possa 

attenuare l’attuale consistente afflusso negli esercizi commerciali al dettaglio di prodotti alimentari su area 

privata, riducendo conseguentemente gli affollamenti e le code agli ingressi degli stessi e così attenuando i 

rischi di contagio; 

CONDIVISE le misure specifiche stabilite da Regione Lombardia per tale riapertura che consentono 

lo svolgimento dei mercati scoperti, salvaguardando le esigenze di prevenzione sanitaria, a cominciare dal 

rispetto delle prescrizioni relative al distanziamento sociale; 

VISTI gli art. 50 comma 5° e 54 comma 4° del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo 

Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione 

di provvedimenti contingibili e urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria locale; 

 

 



 

SENTITO il Centro Operativo Comunale di Quistello; 

 

ORDINA 

1) lo svolgimento del mercato scoperto nella giornata di giovedì 30 aprile 2020 (mercato 

settimanale), limitatamente alla vendita di prodotti alimentari, che dovrà tenersi in Piazzale C.A. Dalla 

Chiesa, tenendo conto di quanto prescritto da Regione Lombardia; 

2) i posteggi temporanei verranno assegnati a insindacabile giudizio del Centro Operativo 

Comunale; 

3) di individuare come “Covid Manager” il Comandante della Polizia Locale Ghiraldi Marco, presente 

in servizio per coordinare sul posto il personale addetto, con il supporto di volontari di protezione civile, ai fini 

dell’assistenza a clienti ed operatori del mercato e dell’attuazione delle opportune misure di prevenzione e 

sicurezza; 

4) di consentire l’accesso contemporaneo all’area di mercato ad un numero massimo di persone non 

superiore al doppio del numero dei posteggi; 

5) al fine di limitare al massimo la concentrazione di persone, l’accesso è consentito ad un solo 

componente per nucleo familiare, fatta eccezione per la necessità di recare con sé minori di anni 14, disabili 

o anziani; 

6) di inibire l’accesso all’area a coloro che, a seguito di rilevazione, riporteranno una temperatura 

corporea uguale o superiore a 37,5° C; 

7) agli operatori del mercato di mettere a disposizione dei clienti idonee soluzioni idroalcoliche per le 

mani e di guanti “usa e getta”, questi ultimi da utilizzarsi obbligatoriamente; 

8) il rispetto, sia all’interno dell’area di mercato sia per i clienti in attesa di accesso all’area, del 

distanziamento interpersonale di almeno un metro e del divieto di assembramenti; 

9) l’utilizzo da parte degli operatori commerciali di mercato di mascherina a copertura di naso e 

bocca nonché di guanti; 

10) il distanziamento di tre metri tra le attrezzature di vendita dei singoli operatori di mercato; 

11) la presenza di non più di due operatori per ogni posteggio. 

 

DISPONE CHE 

la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Mantova, ai Carabinieri della stazione di 

Quistello, alla Polizia locale e all’Ufficio tecnico del Comune di Quistello. 

  

AVVERTE 

che in caso di infrazione alle disposizioni della presente ordinanza si procederà nei termini di legge e 

con l’applicazione delle sanzioni specifiche. 

 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia – TAR, entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni dalla data di adozione del Provvedimento. 

 

 IL SINDACO 

Luca Malavasi 

            (sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


